
2016年 1月 14日 

外務省Ｎ連の助成金を受けられた 

国際協力NGO関係各位 

                                                      

「パートナーシップ研究会」 

                          伊藤道雄（ACC21）、根本悦子（BAJ） 

菅原伸忠（シャプラニール） 

石山民子（アジア砒素ネットワーク） 

 

外務省「日本NGO連携無償資金協力」 

“NGOパートナーシップ事業”に関わる 

アンケート調査へのご協力のお願い 

 

拝啓 

 新年を迎えられ、こころ新たに活動に取り組まれていると拝察します。 

 さて、私たちは、2014 年 4 月より 2015 年 3 月まで活動した「アジアの未来への展望」NGO

協議会（http://www.janic.org/asiamirai/）の「パートナーシップ」グループの活動を引継ぎ、2015

年 11月に新しく立ち上がった「パートナーシップ研究会」です。活動の目的は、国際協力NGO

と資金提供機関とのパートナーシップ、とりわけ外務省「日本 NGO 連携無償資金協力」（Ｎ連）

とＮ連の助成を受ける国際協力 NGO 間の創造的なパートナーシップづくりを目ざし調査研究を

行い、現行制度の改善等の提言を行うことです。調査や提言づくりは、「NGO・外務省定期協議

会」連携推進委員会の NGO 側タスクフォース・メンバーのご協力を得ながら、行ってまいりま

す。 

 つきましては、このたび、昨年 12月に開かれた「NGO・外務省定期協議会」第 2回連携推進

委員会でNGO側委員から出された提案に基づき、当研究会はN連“ＮＧＯパートナーシップ事

業”を取り上げ、現状と関係 NGO が抱える課題の把握のため、アンケート調査をさせていただ

くことになりました。 

 “NGOパートナーシップ事業”についてのアンケートは、2014年 11月にも行われましたが、

調査対象団体数ならびに回答数が限られ、さらなる調査の必要性を確認した次第です。お手数を

煩わせ、ご迷惑をおかけしますが、関係団体各位には、本アンケート調査にご協力を賜りますよ

う、お願い申し上げる次第です。なお、一部の団体には、アンケートに基づき、ご訪問または電

話でのヒアリングをお願いする場合がございます。その節には、ご協力のほどよろしくお願いい

たします。 

調査結果は、「NGO・外務省定期協議会」第 3回連携推進委員会（本年 3月開催予定）に協議

事項として提案させていただきます。 

 

恐れ入りますが、アンケートのご回答は以下のフォーマットにご記入いただき、1月 25日（月）

までにご返信いただきますようお願い申し上げます。http://goo.gl/forms/WPCslqnei2 

ご質問等は、右記の者までご連絡ください。伊藤（090-1810-1308）、菅原（03-3202-7863） 

なお、ご回答いただきました貴団体の名称は、ご回答団体一覧表以外では、匿名で取り扱わせ

ていただき、アンケートの集計結果は各位と共有させていただきますことを申し添えます。                                    

敬具 

http://www.janic.org/asiamirai/
http://goo.gl/forms/WPCslqnei2

